УИД 11RS0001-01- 2019-016481-40

Дело № 2-5/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 12 января 2023 года 

Верховный Суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Михайлова С.А.,

при секретаре судебного заседания Потюковой С.В., 

с участием государственных обвинителей Садчиковой И.В., Талыбова Т.Т., Жаренкова Д.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кельина П.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес обезличен>, не судимой, содержащейся под стражей с 16.02.2019, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 30 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила:

- незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

С 2014 года на территории Российской Федерации действует структура, состоящая из организованных групп в различных субъектах Российской Федерации, созданная с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе и на территории Республики Коми, бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет») и электронных платежных систем.

Данная структура характеризуется устойчивыми связями и сплоченностью, длительным периодом осуществления преступной деятельности, строгой иерархической структурой и предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли в совершении преступлений: 

- организатор и руководитель – лицо (либо группа лиц), которое, используя в сети «Интернет» условные имена пользователей «...», «...», осуществляет общее руководство созданной им структуры, подбор участников и распределение между ними функций («помощник организатора», «оператор»), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной группы, обеспечивает организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли полученной от реализации наркотических средств между членами группы;

- помощник организатора - лицо (либо группа лиц), использующее в сети «Интернет» условное имя пользователя «...», осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, складов, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

- куратор - лицо, отвечающее за организацию сбыта наркотических средств в конкретном регионе и организующее работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве «закладчиков»;

- оператор - лицо, которое, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих структурных подразделений (организованных групп) данной структуры (курьер, склад, мини-склад, закладчик), а именно: дает указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а также контролирует поступление денежных средств за наркотические средства от покупателей и получение ими наркотических средств, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- курьер - лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации для бесперебойной работы организованных групп, входящих в состав этой структуры;

- склад - лицо, в функции которого входит подыскание места хранение и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств от 1 кг и выше, а также фасовка наркотического средства на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств. Данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов, находящихся в их распоряжении наркотических средств и территориального уровня. Так, «мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств в количестве до 1 кг в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей; 

- закладчик - лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств, осуществление их дальнейшего хранения и размещение в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети «Интернет» передает адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами «оператору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок).

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «склад» - «курьер» - «мини-склад» - «закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. 

Для осуществления данной преступной деятельности в сети «Интернет», в том числе на интернет-сайте «...» было создано условное имя пользователя «... В Республике Коми, действовала организованная группа, использующая в сети «Интернет» условные имена пользователей ...» (бот автоматических продаж), ...», информационные чаты «...». Для оплаты приобретателями наркотических средств использовались сервисы электронных платежных систем (например, «Visa QIWI Wallet»).

Подбор участников преступной структуры осуществляется путем предоставления последними персональных данных лица (фото паспорта гражданина РФ) и внесения посредством системы электронных платежей денежного залога.

В период с 01.11.2018 до 17:20 часов 16.02.2019 участником организованных групп на территории Волгоградской области и Республики Коми, входящих в состав вышеуказанной преступной структуры, являлась ФИО1

Так, в период с 01.10.2018 до 30.10.2018, ФИО1, имея умысел, направленный на извлечение дохода путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, находясь на территории Волгоградской области, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств на территории Волгоградской области. Посредством сети «Интернет» ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, она должна будет осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Волгоградской области, выполняя функции «закладчика». В вышеуказанный период времени, с целью подтверждения намерения участия в преступной деятельности ФИО1 дано указание отправить неустановленному участнику организованной группы свои персональные данные (фотографию с паспортом), а также зарегистрировать Биткоин-кошелек для получения денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, разъяснены меры безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

В свою очередь, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь на территории Волгоградской области, выполняя указания вышеуказанного участника организованной группы, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», отправила свои персональные данные (фотографию с паспортом), тем самым подтвердив свое согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в составе организованной группы.

В связи со вступлением ФИО1 в состав организованной группы, действовавшей на территории Волгоградской области, состоящей помимо ФИО1 из других неустановленных лиц, ей были определены четкие функции «закладчика», которые она осуществляла под руководством неизвестного ей лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора».

Так, ФИО1 было поручено выполнение следующих функций:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников на территории г. Волгограда;

- полученные наркотические средства, расфасованные для незаконного сбыта, размещать в тайниках (закладках) в выбранных самостоятельно местах на территории г. Волгограда;

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных ею тайников (закладок), используя программу мгновенного обмена сообщениями, в том числе позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 обещано вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты) «bitcoin».

Таким образом, в период времени с 01.11.2018 до 14:27 часов 27.12.2018 ФИО1 состояла в указанной организованной группе и выполняла функции «закладчика».

В период времени с 11:13 часов 20.11.2018 до 14:27 часов 27.12.2018 в указанной организованной группе, действующей на территории Волгоградской области, состоял ФИО2 (осужденный приговором Верховного Суда Республики Коми от 25.02.2020 по ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, который вступил в законную силу 11.03.2020) и выполнял функции «закладчика».

В ходе осуществления незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2 объединились между собой для более эффективного выполнения возложенных на них функций и осуществляли незаконный сбыт наркотических средств как совместно, так и по отдельности. При этом «оператор» организованной группы, был уведомлен о том, что ФИО1 и ФИО2 совместно осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда.

27.12.2018 в период времени с 14:13 до 14:27 часов неустановленным участником организованной группы посредством переписки в сети «Интернет» ФИО1 и ФИО2 было предложено дальнейшую свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств осуществлять в составе организованной группы на территории Республики Коми, выполняя функции «мини-склада». 

ФИО1 и ФИО2, осознавая, что это принесет им больший доход в виде вознаграждений, ввиду больших объемов предоставляемых им для сбыта наркотических средств, находясь на территории Волгоградской области, ответили согласием. 

В соответствии с отведенными ФИО1 и ФИО2 функциями «мини-склада» в организованной группе, участниками которой они являлись, свою деятельность они продолжили осуществлять совместно и согласованно с лицом, выполняющим функции «оператора» на территории Республики Коми.

Так, в период времени с 14:27 часов 27.12.2018 до 17:20 часов 16.02.2019, ФИО1 и ФИО2 выполняли следующие функции:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получали информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирали их из указанных тайников, расположенных на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми;

- осуществляли дальнейшее хранение наркотических средств по месту совместного проживания по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где осуществляли расфасовку и упаковку полученных наркотических средств в объемах, указываемых «оператором», для последующего размещения в тайниках (закладках) для «закладчиков» и оптовых покупателей;

- самостоятельно приобретали весы, фасовочные пакеты, фольгу, изоленту, полимерную пленку для фасовки и сокрытия наркотических средств; 

- размещали расфасованные наркотические средства в тайники (закладки) в выбранных ими самостоятельно местах на территории г. Сыктывкара, г. Ухты и Сыктывдинского района Республики Коми для дальнейшего незаконного сбыта;

- соблюдая меры конспирации, передавали «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных ими тайников (закладок), используя программу мгновенного обмена сообщениями, в том числе позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций «мини-склада», связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей на территории Республики Коми, ФИО1 и ФИО2 получали денежное вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты) «bitcoin». 

ФИО1 и ФИО2, выполняя функции «мини-склада» в составе организованной группы на территории Республики Коми осуществлена следующая преступная деятельность, направленная на сбыт наркотических средств. 

(партия массой 2,427 гр. N-метилэфедрона) 

13.01.2019 в период с 23:37 до 23:38 часов ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», получили от участника организованной группы – «помощника организатора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством.

В период с 23:38 часов 13.01.2019 до 01:26 часов 14.01.2019 ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, по указанию «помощника организатора» извлекли из тайника, расположенного на участке местности около 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 2,427 гр., которое переместили по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес обезличен> для расфасовки, упаковки и хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, 14.01.2019 в период с 01:26 до 17:00 часов ФИО1 и ФИО2, выполняя функции «мини-склада», поместили в тайник (закладку), расположенный на участке местности по ул. Радиобиологической г. Сыктывкара (географические координаты: 

<

Номер обезличен>) вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 2,427 гр., после чего, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщили «оператору» адрес и описание места нахождения данного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта.

В дальнейшем указанное наркотическое средство массой не менее 2,427 гр. ФИО3 и ФИО4 (осужденные приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 29.10.2019 по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который вступил в законную силу 31.01.2020) выполнявшие функции «закладчика» в организованной группе, действуя по указанию «оператора» 14.01.2019, в период времени с 17:06 до 18:46 часов, извлекли из вышеуказанного тайника (закладки) это наркотическое средство, а ФИО3 поместил его в тайник (закладку), расположенный около забора напротив правого торца 

<

...> (географические координаты: 

<

Номер обезличен>), после чего посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщил «оператору» адрес и описание места нахождения тайника.

15.01.2019 приобретатель наркотического средства ФИО5 (осужденная приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 21.03.2019 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, который вступил в законную силу 02.04.2019), после заказа в интернет-магазине и перевода денежных средств, получив от «оператора» адрес вышеуказанного тайника, забрала для личного потребления наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 2,427 гр., которое в дальнейшем было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

(оптовая партия массой 40,221 гр. N-метилэфедрона)

14.01.2019 в период с 17:39 до 17:42 часов, ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получили от участника организованной группы – «помощника организатора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Затем, ФИО1 и ФИО2 14.01.2019 в период с 17:42 до 18:44 часов извлекли из тайника, расположенного на участке местности по ул. Петрозаводской г. Сыктывкара Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 40,221 гр., которое переместили по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес обезличен> для расфасовки, упаковки и хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, ФИО1 и ФИО2 15.01.2019 в период времени с 10:54 до 11:50 часов, поместили в тайник (закладку), расположенный на участке местности в с. Выльгорт Республики Коми (географические координаты: 

<

Номер обезличен>), вышеуказанное наркотическое средство, о чем 15.01.2019 в 11:50 часов сообщили посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» участнику преступной группы - «оператору» адрес и описание места нахождения тайника (закладки) с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 и ФИО4, выполняющие функции «закладчика» в организованной группе, действуя по указанию «оператора», 15.01.2019 в период времени с 13:45 до 14:24 часов, извлекли из этого тайника (закладки) вышеназванное наркотическое средство в размере 40,221 гр. 

Далее ФИО3 и ФИО4 15.01.2019 в период времени с 14:24 до 19:49 часов, действуя по указанию «оператора», выполняя в организованной группе функцию «закладчика», разместили на территории Республики Коми части вышеуказанного наркотического средств производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон):

- массой 1,225 гр. в тайник (закладку), расположенный у основания дерева в пяти метрах от гаражного массива по адресу: 

<

Адрес обезличен>;

- массой 1,274 гр. в тайник (закладку), расположенный у основания дерева в тридцати метрах от 

<

Адрес обезличен>;

- массой 2,739 гр. в тайники (закладки), расположенные у скамейки около 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен> и во втором подъезде 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен>;

- массой 4,281 гр. в тайники (закладки), расположенные у основания забора около 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос 

<

Адрес обезличен>, во втором подъезде 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос 

<

Адрес обезличен> и в третьем подъезде 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос 

<

Адрес обезличен>;

- массой 1,218 гр. в тайник (закладку), расположенный на крыше гаража, стоящего в двадцати пяти метрах от 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен>;

- массой 1,453 гр. в тайник (закладку), расположенный во втором подъезде 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос 

<

Адрес обезличен>;

- массой 2,849 гр. в тайники (закладки), расположенные около угла 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен> и в дереве около второго подъезда 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен>;

- массой 2,934 гр. в тайники (закладки), расположенные с левой стороны от деревянного гаража, стоящего около 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен>, а также во втором подъезде 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен>;

- массой 2,476 гр. в тайники (закладки), расположенные в первом подъезде 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен>, а также у бетонного основания столба на участке местности в тридцати метрах от 

<

Адрес обезличен>. Дырнос 

<

Адрес обезличен>.

Однако ФИО3 и ФИО4 свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой 40,221 гр. не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15.01.2019 в 20:05 часов были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Коми, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота из вышеуказанных тайников (закладок), а также: 

массой 3,972 гр. - в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного 15.01.2019 в период времени с 22:47 до 23:18 часов по адресу: 

<

Адрес обезличен>;

массой 15,555 гр. - в ходе досмотра транспортного средства ИЖ 2126-030, регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, произведенного 15.01.2019 в период времени с 23:35 до 23:55 часов около 

<

Адрес обезличен>;

массой 0,245 гр. - в ходе обыска в жилище ФИО3, произведенного 16.01.2019 в период времени с 16:10 до 16:38 часов по адресу: 

<

Адрес обезличен>. 

(оптовая партия массой 31,15 гр. N-метилэфедрона)

В период времени с 23:00 часов 17.01.2019 до 02:55 часов 18.01.2019, ФИО1 и ФИО2 по указанию участника преступной группы - «оператора» посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» извлекли из тайника, расположенного на участке местности по ул. Садовой с. Выльгорт Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 7,22 гр., после чего переместили его по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес обезличен> для расфасовки, упаковки и хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Также 23.01.2019 в период времени с 00:29 до 01:41 часов, ФИО1 и ФИО2, по указанию участника преступной группы - «оператора» посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», извлекли из тайника, расположенного на участке местности по ул. Петрозаводской г. Сыктывкара (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 23,93 гр., после чего переместили его по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для расфасовки, упаковки и хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем ФИО1 и ФИО2 в период времени с 21:39 часов 24.01.2019 до 02:01 часов 25.01.2019, поместили в тайник (закладку), расположенный на участке местности по ул. Петрозаводской г. Сыктывкара Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 31,15 гр., после чего 25.01.2019 в период времени с 02:01 до 02:05 часов, находясь на территории г. Сыктывкара, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщили «оператору» адрес и описание места нахождения вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта. 

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе осмотра места происшествия, произведенного 26.02.2019 в период времени с 22:30 до 23:15 часов на участке местности по ул. Петрозаводской г. Сыктывкара (географические координаты 

<

Номер обезличен>). 

(оптовая партия массой 401,732 гр. N-метилэфедрона, 206,455 гр. гашиша, 0,80 гр. производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид)

08.02.2019 в 22:05 часов, а также 12.02.2019 в 00:52 часов, ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получили информацию от участника организованной группы – «помощника организатора» о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые они должны совместно незаконно сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и г. Ухты Республики Коми.

Затем ФИО1 и ФИО2 в период времени с 22:05 часов 08.02.2019 до 01:02 часов 09.02.2019, а также 12.02.2019 в период времени с 00:53 часов до 16:49 часов, извлекли из трех тайников, расположенных на участке местности по ул. Садовников д. Морово Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>), на участке местности на пересечении ул. Объездной и ул. Садовников д. Морово Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>), а также на участке местности в м. Захаровка с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере суммарной массой не менее 401,732 гр., наркотическое средство гашиш в крупном размере массой 206,455 гр., наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 гр., после чего переместили их по месту своего жительства по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен> для расфасовки, упаковки и хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, 15.02.2019 в период времени с 01:00 до 01:50 часов ФИО1 и ФИО2 разместили часть вышеуказанного наркотического средства производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 234,524 гр. в тайники (закладки), расположенные: 

на участке местности по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи (географические координаты 

<

Номер обезличен>) массой 60,725 гр.;

на участке местности в 15 метрах от поворота на проезжую часть, ведущую в СОТ «...» по ул. 

<

Адрес обезличен> Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) массой 59,325 гр.;

на участке местности СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) массой 41,096 гр.;

на участке местности по 

<

Адрес обезличен> СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) массой 40,449 гр.; 

на участке местности СОТ «Гвоздика» 2 Водненских дач 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) массой 16,644 гр.;

на участке местности СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) массой 16,285 гр. 

ФИО1 и ФИО2 в процессе размещения наркотических средств в вышеуказанные тайники (закладки) 15.02.2019 в период времени с 01:44 до 01:50 часов, находясь на территории 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщили «оператору» адрес и описание мест нахождения вышеуказанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта. 

Данное наркотическое средство N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 234,524 гр. было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте из вышеуказанных тайников (закладок) в г. Ухте, а также массой 41,096 гр. в ходе личного досмотра ФИО6 (осужденного приговором Ухтинского городского суда Республики Коми от 16.03.2020 с последующими изменениями по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, вступившего в законную силу 07.04.2020), который выполняя функции «закладчика» в организованной группе, действуя по указанию «оператора», 15.02.2019 в период времени с 20:25 до 21:05 часов, извлек из тайника (закладки), расположенного на участке местности СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) это наркотическое средство.

Оставшееся наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 167,208 гр., наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) массой 0,80 гр., наркотическое средство гашиш массой 206,455 гр., ФИО1 и ФИО2 продолжили хранить в 

<

Адрес обезличен> Республики Коми до поступления дальнейших указаний от «оператора» на размещение их в требуемое количество тайников (закладок) с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 и ФИО2 16.02.2019 в период времени с 16:41 до 16:59 часов, действуя по указанию «оператора», разместили часть наркотического средства гашиш массой 30,975 гр. в тайник (закладку), расположенный в сугробе в 300 метрах от д. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара (географические координаты 

<

Номер обезличен>), а также разместили часть наркотического средства производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 33,895 гр. в тайник (закладку), расположенный в сугробе в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара (географические координаты 

<

Номер обезличен>).

Однако ФИО1 и ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16.02.2019 в 17:20 часов были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республики Коми по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул. 

<

Адрес обезличен>, а наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 37,003 гр. - в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 16.02.2019 в период времени с 19:20 до 20:05 часов по адресу: 

<

...>, каб. 204;

- наркотическое средство гашиш массой 30,975 гр. - в ходе осмотра места происшествия, произведенного 17.02.2019 в период времени с 00:46 до 01:05 часов на участке местности - в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> (географические координаты 

<

Номер обезличен>);

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 33,895 гр. - в ходе осмотра места происшествия, произведенного 17.02.2019 в период времени с 01:08 до 01:34 часов на участке местности - в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> (географические координаты 

<

Номер обезличен>);

- наркотическое средство гашиш массой 175,48 гр., наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) массой 0,80 гр., наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 96,31 гр. - в ходе обыска по месту жительства ФИО1, ФИО2, произведенного 17.02.2019 в период времени с 11:30 до 12:30 часов по адресу: 

<

Адрес обезличен>. 

(оптовая партия массой 752,438 гр. N-метилэфедрона)

Также ФИО1 и ФИО2 15.02.2019 в 18:22 часов, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», получили от участника организованной группы – «помощника организатора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере массой 752,438 гр., которое они должны в целях сбыта разместить в тайники (закладки).

Затем ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с указанием «помощника-организатора», 15.02.2019 в период времени с 18:22 до 19:00 часов, находясь на участке местности в 100 метрах от пересечения автомобильной дороги с односторонним движением на 779 километре автомобильной дороги «Чебоксары – Сыктывкар» с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) произвели тщательный поиск места нахождения этого тайника (закладки), однако не смогли его обнаружить, после чего покинули указанную территорию.

ФИО1 15.02.2019 в период времени с 19:00 до 19:04 часов посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», сообщила участнику организованной группы – «помощнику организатора» о том, что они произвели поиск места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, однако не обнаружили его ввиду высокого снежного покрова в указанном месте и темного времени суток. В свою очередь участник организованной группы –«помощник организатора» 15.02.2019 в 19:44 часов посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», повторно дал указание ФИО1 и ФИО2 найти и получить вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО1 сообщила, что на следующий день в светлое время суток вернется за этой закладкой. 

Однако ФИО1 и ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16.02.2019 в 17:20 часов были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республики Коми, а наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в массой 752,438 гр. обнаружено 17.02.2019 в указанном выше месте и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала частично, подтвердив совершение ей добровольной деятельности совместно с ФИО2 по сбыту наркотиков в Республике Коми при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, за исключением инкриминируемого факта покушения на сбыт 752,438 гр. N-метилэфедрона, поскольку не собиралась забирать это наркотическое средство. Также не согласилась с квалификацией ее действий в составе организованной группы, так как ей не была известна структура интернет-магазина, а общение происходило только с «оператором» с разными ник-неймами. 

По существу обвинения Лозовая показала, что сбытом наркотиков с использованием сети «Интернет» начала заниматься с 2018 года совместно с ФИО2 в Волгоградской области с целью извлечения прибыли. Для чего прошла необходимое обучение, где ей разъяснили, каким образом осуществлять закладки наркотиков по указанию «оператора» с использованием сети «Интернет», обналичивать вознаграждение за сбыт через виртуальные активы (криптовалюты) «Биткоин». Она предоставила свои персональные данные (фотографию паспорта), зарегистрировалась в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», а также Биткоин-кошелек. В Волгоградской области с ФИО2 совместно выполняли роли «закладчиков», раскладывая небольшие партии наркотиков в тайники по указанию оператора, в основном, с ник-неймом «...». 

В конце декабря 2018 года она с ФИО2 по предложению оператора «Embargo» на автомашине «Ауди» поехали в г. Сыктывкар для сбыта наркотических средств на территории Республики Коми, где их роль изменилась, поскольку необходимо было из тайников забирать более крупные партии (опты) наркотиков, расфасовывать их на более мелкие партии и раскладывать по указанию «оператора» в тайники (закладки). 31.12.2018 вместе с ФИО2 приехали в г. Сыктывкар, по пути арендовала квартиру на свое имя по адресу: 

<

Адрес обезличен>, деньги для аренды которой, предоставил оператор «...». В Республике Коми с ФИО2 работали по указанию операторов с ник-неймами «...» и «...» на интернет-магазин «...», забирая крупные партии наркотиков (опты) из тайников, расфасовывая их на более мелкие партии в арендованной квартире, которые закладывались в тайники (закладки) в с. Выльгорт, г. Сыктывкаре, г. Ухте по адресам, указанным в описательной части приговора. Она в программе «Telegram» использовала ник-нейм «...». За сбыт наркотиков через обменник «Биткоин» выводила денежные средства на свою банковскую карту и на карту ГМВ, которая затем переводила на ее банковскую карту или Киви-кошелек. Указания операторов были обязательные, и за их невыполнение предусмотрены штрафные санкции. Для осуществления деятельности использовали автомобиль «Ауди», а когда он сломался, купили автомобиль «ВАЗ» для поездки в г. Ухту. По инициативе ФИО2 решили продолжить работу в Республики Коми, так как последний хотел заработать на автомобиль «Ленд Крузер». 

15.02.2019 по указанию оператора «...», который предоставил географические данные тайника с партией наркотиков массой 752,438 гр., совместно с ФИО2 выехали на место, но в снегу наркотики не нашли, о чем отписалась оператору, который потребовал забрать их на следующий день, когда будет светло. Она не знала, как сообщить оператору об отказе забирать эту партию наркотиков, но возвращаться за ней не планировала. 

После задержания 16.02.2019 стала сразу сотрудничать с правоохранительными органами, сообщив пин-код от своего телефона «iPhone», с помощью которого общалась через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с операторами, и по имеющейся переписке с оператором сотрудники полиции нашли партию с наркотиками массой 752,438 гр.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показаний ФИО7, данные ею в ходе предварительного расследования в статусе подозреваемой и обвиняемой, в которых она сообщала, что знала структуру интернет-магазинов, состоящую из связки «оператор-закладчик-бухгалтер (финансист)», а в Республику Коми поехала по предложению оператора «...», поскольку ее повысили в должности и предложили больше зарабатывать на сбыте наркотиков (т. 1 л.д. 199-204, л.д. 207-209, т. 5 л.д. 220-225).

Оглашенные показания Лозовая не подтвердила, поскольку структуру интернет-магазинов узнала со слов сотрудников полиции, в остальной части противоречия объяснить не смогла. 

Вина подсудимой в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, кроме показаний ФИО7, установлена совокупностью следующих доказательств: показаниями в суде свидетелей ФИО2, ОРН, ФИО5; показаниями свидетелей ХРА, КДС, СДР, БАТ, ГМВ, ААВ, БВИ, МММ, ПАА, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ; показаниями свидетеля ОЕА, оглашенных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ; протоколами осмотров, выемок, заключениями экспертиз; иными документами.

Так, свидетель ФИО2, в судебном заседании подтвердил осуществление совместной с ФИО7 преступной деятельности по сбыту наркотиков в Республике Коми при вышеуказанных обстоятельствах. Дополнительно сообщил, что по предложению ФИО7 приехали в Республику Коми из Волгоградской области, где также занимались сбытом наркотических средств посредством сети «Интернет». В основном переписку с операторами через программу «Telegram» вела Лозовая, которая и обналичивала вознаграждение через Биткоин-кошелек, вела блокнот по полученной прибыли и расходам. В г. Сыктывкаре приобрели инструменты для фасовки наркотиков на арендованной квартире, а именно весы, ножницы, пакетики, изоленту, скотч, фольгу, ложку. Лозовая в Республике Коми работала по указанию оператора, имеющего ник-нейм «...», которому также записывали голосовые сообщения. Полученными денежными средствами от сбыта наркотиков распоряжались совместно. В программе «Telegram» Лозовая общалась под ник-неймом «...», а он зарегистрирован под ник-неймом «Imperator» и имел доступ к переписке подсудимой. 

15.02.2019 Лозовая сказала ему о получении от оператора «...» указания забрать партию наркотиков около 750 гр. из тайника в районе с. Выльгорт и расфасовать их. Выехав на место, Лозовая из-за большого количества снега не нашла тайник, о чем сообщила оператору, который дал указание забрать наркотики на следующий день. Однако 16.02.2019 после выполнения указания оператора по размещению двух тайников (закладок) на ул. Воркутинской г. Сыктывкара их задержали сотрудники полиции, которым они предоставили доступ к своим сотовым телефонам, через которые велась переписка с оператором и имелись географические координаты тайников. 

За осуществление вышеуказанной преступной деятельности по сбыту наркотиков на территории Республики Коми совместно с иным лицом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой ФИО2 осужден приговором Верховного Суда Республики от 20.02.2020 по ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к наказанию, назначенному в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 6 лет. Приговор вступил в законную силу 11.03.2020 (т. 17 л.д. 190-204). 

Показания подсудимой ФИО7 о том, что при сбыте наркотических средств через сеть «Интернет» она выполняла указания операторов с ник-неймами «...» и «...» соотносятся с результатами комплекса оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ), переданных в СЧ МВД по Республике Коми постановлением от 01.07.2019, которыми установлена деятельность организованных преступных групп, входящих в состав разветвленной структуры «...», осуществляющей преступную деятельность по сбыту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации. В ходе проведения анализа установлено, что неустановленным лицом (группой лиц) в программе «Telegram», использующими в том числе ник-неймы «...», «...» и иные, организована структура (известна в сети «Интернет» как магазин «...»), осуществляющая сбыт наркотических средств посредством тайников (закладок) на территории нескольких субъектов Российской Федерации, а именно, Волгоградской области, Ханты-Мансийского автономного округа, Республике Коми, Иркутской области.

Для сбыта наркотических средств структурой используется как сайт автопродаж (т.е. сайт, построенный на бесконтактной продаже наркотических средств без проведения предварительных переговоров по сделке: выбрал-оплатил-забрал) ... (использует IP- адрес, зарегистрированный 28.03.2014 на территории Соединенный Штатов Америки в г. Сан-Франциско), так и интернет-магазин (страница) на сайте ... под общим названием «...». Основой преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем закладок (тайников), а также активное использование сети «Интернет» и электронных платежных систем. Организаторы преступной структуры, курьеры, распространители разного уровня и иные участники не знакомы между собой, все контакты, начиная от «приема на работу» до передачи информации о местах закладок и контроля за оплатой полученных наркотических средств их потребителями, осуществляют посредством сети Интернет. 

Интернет-магазин «...» на территории Российской Федерации функционирует с 2014 года, на территории Республики Коми с 31 августа 2018 года.

Вышеуказанная структура схожа с остальными организованными группами специализирующимися на бесконтактной продаже наркотиков: организатор (глава магазина, главный финансист), помощник организатора, кураторы, операторы, курьеры, кладовщики (склады и мини-склады), закладчики с функциями, указанными в описательной части приговора. 

Руководство действиями участников организованной группы на территории субъектов РФ осуществлял оператор - неустановленное лицо (группа лиц), в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», использующее ник-неймы, в том числе «...». На территории Волгоградской области структурой «...» для сбыта наркотиков используется в программе «Telegram» ник-нейм «...», на территории Республики Коми ник-нейм «...» адрес ...». Оплата товара производится несколькими способами, а именно с использованием криптовалюты Bitcoin, с помощью денежных средств на сим-карте сотового оператора, либо через собственный электронный кошелек на самом сайте. 

Организаторами преступной структуры, для осуществления преступной деятельности на постоянной основе в сети «Интернет» производится вербовка лиц из различных регионов, которые впоследствии по указанию помощника организатора, использующего ник-нейм «...», направляются для осуществления преступной деятельности в регионы действия Интернет-магазина. На территории Республики Коми действия закладчиков координирует оператор, использующий ник-нейм «...» (т. 7 л.д. 121, 122-152).

Свидетель ОРН, сотрудник УНК МВД по Республике Коми, сообщил, что преступная деятельность ФИО7 и ФИО2 в Республике Коми пресечена в результате проведения комплекса ОРМ. В частности, 16.02.2019 после установления, что Лозовая с ФИО2 совершили закладки наркотиков в тайники по ул. Воркутинской г. Сыктывкара, они были задержаны. При личном осмотре у ФИО7 и в ходе обыска на арендованной квартире обнаружены наркотики, средства для их фасовки. Лозовая стала сразу активно сотрудничать и дала показания, сообщив пин-код (пароль) от своего телефона «...», в котором велась переписка с оператором интернет-магазина «...» посредством программы «Telegram». 15.02.2019 оперативными службами зафиксирована поездка ФИО7 к тайнику в с. Выльгорт, но точные географические координаты тайника установлены из переписки с операторами в телефоне, предоставленном подсудимой, в результате чего обнаружен в снегу тайник с 752,438 гр. N-метилэфедрона. Впоследствии установлены и другие факты преступной деятельности ФИО7 с ФИО2, а также иных лиц. 

Свидетель ХРА, сотрудник УНК МВД по Республике Коми, подтвердил обстоятельства пресечения преступной деятельности ФИО7 с ФИО2, сообщенные свидетелем О. Дополнительно сообщил, что Лозовая выполняла функции «мини-склада» по сбыту наркотиков через интернет-магазин «...». По переписке в телефоне подсудимой установлено ее общение с оператором с ник-неймом «...», в результате чего также выявлено преступление в сфере незаконного оборота наркотиков (т. 11 л.д. 186-188). 

Показания оперативных сотрудников О и Х о пресечении преступной деятельности ФИО7 только в результате проведения ОРМ согласуются с актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за 16.02.2019, из которого следует, что в 16:32 часов у входа в подъезд 

<

Адрес обезличен> остановился автомобиль Ауди А6 государственный регистрационный знак «

<

Номер обезличен>» под управлением ФИО2, в 16:41 часов из подъезда вышла Лозовая, села в автомобиль. Автомобиль проследовал в сторону ул. Воркутинской, в 16:55 часов остановился на расстоянии 600 метров от поворота. Из автомобиля вышла Лозовая, отошла вправо от дороги в сугроб, где совершила манипуляции в снегу, после чего села обратно в автомобиль. В 16:59 часов автомобиль проехал до конца дороги, где Лозовая вышла и прошла налево от дороги к обочине, где совершила аналогично манипуляции в снегу. Далее наблюдаемые на автомобиле выехали на 

<

Адрес обезличен>, проехали в 

<

Адрес обезличен>, где на перекрестке повернули налево в сторону автозаправки «...» по адресу: 

<

Адрес обезличен>, направились по проселочной дороге в сторону реки Сысола. В 17:20 часов при движении в обратном направлении у вышеуказанной автозаправки Лозовая и ФИО2 задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Коми (т. 1 л.д. 9).

В ходе досмотра 16.02.2019 транспортного средства «Ауди А6» государственный регистрационный знак «

<

Номер обезличен>» в салоне автомобиля обнаружены и изъяты: телефон «iPhone 8», телефон «Samsung», SIM-карта «Мегафон», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО7 

<

Номер обезличен>, денежные средства в размере 99 100 рублей, банковская карта «ВТБ» на имя ФИО2 

<

Номер обезличен> (т. 1 л.д. 167-172).

Из сведений ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару следует, что транспортное средство «Ауди А6» 2003 года выпуска государственный регистрационный знак «

<

Номер обезличен> регион» зарегистрировано на ФИО2 (т. 3 л.д. 43-45).

17.02.2019 проведен обыск в квартире по адресу: 

<

Адрес обезличен> ходе которого обнаружены и изъяты: зип-пакет с веществом белого цвета, пакет с веществом коричневого цвета, кусок в виде плитки с веществом темного цвета, пакет с рассыпчатым веществом темного цвета, 4 свертка, обмотанные зеленой липкой лентой, один сверток, обмотанный темной лентой, пакет с рассыпчатым веществом красного цвета, фрагмент вещества темного цвета в виде плитки, полимерный пакет с веществом голубого цвета, полимерный пакет с осыпью вещества белого цвета, электронные весы, маркер черного цвета, ложка, ножницы зеленого цвета, канцелярский нож, весы «Vitek», фрагменты прозрачного полимерного материала с остатками вещества, два рулона фольгированной бумаги, коробка с зип-пакетами, пакет с упаковочным материалом, сотовый телефон «Meizu», банковская карта «Быстрокарта» 

<

Номер обезличен>, блокнот (т. 1 л.д. 216-219).

Свидетель КДС, собственник квартиры по адресу: 

<

Адрес обезличен> сообщила о ее сдаче на 1 год в аренду с ежемесячной оплатой ФИО7 и ФИО2, которые в ночь с 30 на 31.12.2018 приехали из г. Волгограда (т. 7 л.д. 25-27). 

Также 17.02.2019 около дома 143 по ул. Пушкина обнаружен и изъят автомобиль Ваз-2114 государственный регистрационный знак «

<

Номер обезличен> регион» (т. 2 л.д. 82-86).

Данный автомобиль согласно договору купли-продажи от 25.01.2019 БАТ продал ФИО2, что подтвердили при допросе в качестве свидетелей БАТ и СДР (т. 7 л.д. 6-8, 10, 11-13).

Заключением эксперта № 1074 от 05.04.2019 установлено, что на поверхности изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

Адрес обезличен>6, представленных: двух весов, двух чайных ложек и маркера, имеются следы наркотического средства – производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) (т. 2 л.д. 63-65).

Протоколом от 21.04.2019 зафиксированы результаты осмотра блокнота, изъятого 17.02.2019 в ходе обыска. В блокноте имеются рукописные записи о совершении преступной деятельности по сбыту наркотиков (дате и количестве размещенных наркотических средств, сведения о потраченных денежных средствах для приобретения расходного и упаковочного материала) (т. 6 л.д. 73-86).

О том, что инкриминируемые деяния ФИО7 совершены с использованием сети «Интернет» через программу «Telegram» по указанию операторов, входящих в структуру интернет-магазина «...», с обналичиванием денежных средств через виртуальные активы (криптовалюты) «Биткоин» объективно подтверждается:

Протоколом осмотра от 15.05.2019 сотового телефона ««Samsung J7», изъятого 16.02.2019 в ходе досмотра транспортного средства «Ауди А6» под управлением ФИО2, в котором установлено приложение «Telegram», где используются две учетные записи пользователей – «...» (ФИО2) и «...» (Лозовая), при этом открыта учетная запись пользователя «Panika» (номер абонента +

<

Номер обезличен>). В ходе осмотра установлена переписка с пользователем «...» за период с 29.12.2018 по 16.02.2019 по поводу незаконного сбыта наркотических средств. Зафиксирована информация о том, что на территории г. Сыктывкара пользователь «...» (Лозовая) планирует с ФИО2 размещать наркотические средства в тайники для курьеров. «...» сообщает имя аккаунта. «...» и «...» обсуждают необходимость приобретения упаковочного материала, режим работы, условия отправки сведений о тайниках с наркотическими средствами путем скриншотов карты, фотографий, порядок получения денежного вознаграждения за сбыт наркотических средств через «Биткоин» и размеры вознаграждения. «... в переписке сообщает «...» сведения о количестве размещенных в тайники наркотических средств (заявка) для получения вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, ссылку «Биткоин» для получения вознаграждения, номер банковской карты 

<

Номер обезличен>. Согласно переписке начисление и выплату денежного вознаграждения производит «финансист». «...» сообщает, что функцию мини-склада в городе выполняют только «...» (Лозовая и ФИО2) и помощник. «...» сообщает, что она осуществляет фасовку наркотического средства, а ФИО2 упаковку. «...» систематически сообщает сведения о необходимости размещения наркотических средств на территории г. Сыктывкара и г. Ухты с указанием вида и массы наркотиков, сообщает, что напрямую с курьером связываться нельзя. «...» систематически сообщает сведения о количестве и местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствам, размещенных с ФИО2 на территории г. Сыктывкара и г. Ухты. «...» сообщает, что аккаунт «...» принадлежит их магазину. В ходе осмотра также установлена переписка с пользователем «...» по факту сбыта наркотиков, в том числе и на территории Республики Коми. 27.12.2018 «...» предлагает «...» переехать на работу в г. Сыктывкар и занять должность «оптовика», сообщает размер заработной платы: 15 000 – 25 000 рублей за неделю и 400 рублей за один тайник с наркотическим средством для потребителя, обещает оплатить расходы на проезд и аренду жилья, просит сообщить номер банковской карты. Далее «... сообщает, что оператор в г. Сыктывкаре будет другой – «...», «финансист» переведет деньги на аренду квартиры, указывает новый график работы после приезда в г. Сыктывкар, сообщает местонахождение тайника с наркотическими средствами на территории г. Сыктывкара. В ходе переписки «...» сообщает «...» информацию о том, что в г. Сыктывкаре наркотики привозят из Москвы, сообщает адреса местонахождений оптовых партий наркотических средств на территории г. Сыктывкара для последующего незаконного сбыта, помещения наркотиков в тайники на территории г. Сыктывкара и г. Ухты. Имеется также переписка с пользователем «Удаленный аккаунт» за период с 30.01.2019 по 31.01.2019 по поводу незаконного сбыта наркотических средств, лицо, использующее «Удаленный аккаунт» также использует аккаунт «...», «...» сообщает адрес сделанных тайников с наркотическими средствами. В ходе осмотра приложения «Telegram» открывается учетная запись пользователя «...» (абонент +

<

Номер обезличен>). Переписка пользователя «...» с пользователями «...», «Удаленный пользователь» касается сбыта наркотиков на территории г. Волгограда, в том числе совместно с ФИО7. Пользователь «Imperator» сообщает свои анкетные данные – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Установлено, что в папке «Telegram Аудио» имеются аудиофайлы, на которых представлены голоса ФИО2 и ФИО7, имеются сведения о размещении наркотических средств в тайники, поиске тайников с наркотическими средствами, получении денежного вознаграждения. Имеются фотографические изображения тайников с наркотическими средствами, а также скриншоты географических карт. В ходе осмотра приложения «сообщения» имеется сообщения от «900» (Сбербанк) о поступлении денежных средств на банковскую карту от ФИО1 (т. 6 л. д. 147-231).

Сведениям, представленным ООО «Т2 Мобайл», абонентский 

<

Номер обезличен> зарегистрирован на Лозовую С.С. (т. 6 л.д. 234), на ФИО2 зарегистрированы абонентские номера 

<

Номер обезличен> (т. 6 л.д. 239-240), по сведениям ПАО «Мегафон», абонентский 

<

Номер обезличен> зарегистрирован на Лозовую О.А. (т. 6 л.д. 236-237).

Протоколами осмотров предметов (документов) от 19.05.2019 и от 12.06.2019, в которых отражены результаты осмотров оптических дисков со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по телефонному номеру 

<

Номер обезличен>, которым пользовался ФИО2, а также по телефонному номеру 

<

Номер обезличен> которым пользовалась Лозовая, за период с 01.10.2018 по 16.02.2019. В ходе осмотра установлено, что данные абонентские номера в период с 01.10.2018 по 16.02.2019 имели между собой постоянные соединения и в период с 30.12.2018 до 16.02.2019 использовались в диапазоне базовых станций, находящихся в Республике Коми, а также зафиксированы телефонные соединения с абонентским номером 

<

Номер обезличен>, который использовался ФИО7 (т. 7 л.д. 1-4, 83-85).

Протоколами дополнительных осмотров от 20.08.2019 и от 02.09.2019 телефона «iPhone», принадлежащего ФИО7, телефона «Samsung», принадлежащего ФИО2, где зафиксированы переписка в программе «Telegram» пользователя «...» (подсудимая) с пользователем «...» за период с 02.01.2019 по 16.02.2019 по фактам незаконного сбыта наркотических средств оптовыми партиями. В частности, в ходе переписки оператор сообщает ФИО7 информацию, касающуюся сбыта наркотиков на территории Сыктывкара, Выльгорта и Ухты. Также имеется переписка с пользователя «...» с пользователем ...» за период с 09.01.2019 по 16.02.2019 по поводу незаконного сбыта наркотических средств оптовыми партиями. В ходе переписки Лозовая получает от оператора «...» указания о размещении, как оптовых партий, так и партий наркотических средств для потребителей. Лозовая также обсуждает с оператором «...» структуру интернет-магазина. а именно, что существуют «куры» (закладчики), оптовики (склады), финансист (который выплачивает заработную плату), а также что их деятельность с пользователем «...» курирует лицо с ник-неймом «...». Также установлены номера Биткоин-кошелька, которые передает Лозовая (... для получения денежного вознаграждения (т. 11 л.д. 51-113, 139-163).

Заключением эксперта № 1264 о том, что сведения о журнале входящих и исходящих вызовов в телефонной книге телефона «Meizu», изъятого при обыске в арендованной квартире ФИО7 и ФИО2, скопированы в файл (т. 3 л.д. 21-26) и согласно протокола осмотра от 06.08.2019 данного файла установлено, что имеются сохраненные следующие имена: «...» (учетные записи ФИО2 и ФИО7 в программе «Telegram» (т. 10 л.д. 124-128).

Актом проведения оперативно-розыскных мероприятий от 18.02.2019 зафиксированы результаты проведенных ОРМ «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» в отношении организованной преступной группы интернет-магазина «...», а именно неустановленных лиц, использующих в мессенджере «Telegram» ник-нейм «...», являющихся операторами интернет-магазина синтетических наркотиков «...», путем ведения переписки оперативным сотрудником от имени ФИО7 и ФИО2 с использованием сотового телефона ФИО7 марки «iPhone 8» ник-нейм «...». В ходе проведения «оперативного эксперимента» изготовлен муляж наркотического средства производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон), состоящий из 30 пакетиков по 1 грамму в каждом, общей массой 30 условных грамм, и помещен по адресу: 

<

Адрес обезличен>, с торца у основания бокса (гаража), географические координаты: 

<

Номер обезличен>. После помещения муляжа наркотического средства, его месторасположение передано оператору интернет-магазина путем фотографий и описания в программе «Telegram». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержаны «закладчики» ФИО8, ФИО9, ФИО10, которые пытались извлечь из тайника муляж наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Сыктывкара (т. 3 л. д. 101-106).

За данные действия осуждены приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 10.07.2020 ФИО10 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО8 и ФИО9 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 18 л. 

<

...>).

Свидетель ФИО9 подтвердил, что устроился «закладчиком» наркотиков в интернет-магазин «... выполняя указания оператора под ник-неймом «...» в программе «Telegram» (т. 3 л.д. 221 – 223, 226 – 227, т. 11 л.д.206 – 209, т. 18 л.д. 36 – 37).

О том, что ФИО8, ФИО9, ФИО10 работали «закладчиками» наркотиков за денежное вознаграждение в интернет-магазине «...» и получали указание от оператора «...» в программе «Telegram», подтверждается содержимым переписки в приложениях программе «Telegram» на их сотовых телефонах и сведениях о движении денежных средств, зафиксированные в протоколах осмотров предметов (документов) (т. 7 л.д. 40-44, 46-56, 69-76, 95-99, 105-111). 

Протоколом осмотра 16.08.2019 дисков со сведениями о движении денежных средств по балансу учетных записей (Киви-кошелькам) установлено, что 07.02.2019 в 15:37 часов имеется списание с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> денежных средств (перевод на карту) в сумме 19 354,83 рублей на банковскую карту 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «ВТБ» ФИО8); 24.01.2019 в 12:17 часов имеется списание денежных средств с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> (перевод на карту) в сумме 18 499,23 рублей на банковскую карту 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «ВТБ» ФИО8), 29.12.2018 в 23:24 часов имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 13 009,98 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «Сбербанк России» ФИО1), 29.12.2018 в 23:24 часов имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 6 803,94 рублей и 84,84 рублей соответственно на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «Сбербанк России» ФИО1), 21.12.2018 в 12:01 часов имеется зачисление на баланс учетной записи 

<

Номер обезличен> с QIWI-кошелька 

<

Номер обезличен> денежных средств в размере 1 000 рублей, после чего 21.12.2018 в 12:03 часов денежные средства в размере 931 рублей переводятся на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «Сбербанк России» ФИО1), 27.12.2018 в 06:04 часов производится списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 100 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «Сбербанк России» ФИО1), 29.01.2019 в 23:42 часов осуществляется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 20 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «Сбербанк России» ФИО1), 13.02.2019 в 22:53 часов имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 3 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «Сбербанк России» ФИО1), 28.12.2018 в 01:27 часов производится списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 20 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (карта ПАО «Сбербанк России» ФИО1) (т. 11 л.д. 36-43).

Протоколом осмотра от 21.08.2019 зафиксированы сведения из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2, ФИО1 и ГМВ за период с 12.11.2018 по 14.01.2019. Также установлены сведения о поступлении денежных средств на банковскую карту 

<

Номер обезличен> ФИО1 после совершения операций по переводу в программе «...» за период с 19.11.2018 по 16.02.2019 на общую сумму 1 091 640 рублей. Полученные денежные средства расходуются на оплату товаров и услуг на территории г. Волгограда и г. Котово Волгоградской области, г. Сыктывкара и г. Ухты Республики Коми; переводятся на счет МФК «Быстроденьги» в счет возврата займа; снимаются наличными в банкоматах на территории г. Волгограда и г. Сыктывкара: переводятся на банковскую карту ФИО2 и иным лицам. Также установлены зачисления и списания денежных средств с банковской карты ФИО11 

<

Номер обезличен> на банковскую карту 

<

Номер обезличен> на имя ФИО1, а также перечисления денежных средств на банковскую карту ФИО1 после поступления денежных средств со счетов электронных кошельков (Киви-кошельков) (т. 11 л.д. 118-128).

Свидетель ГМВ. подтвердила, что у нее был доступ к Киви-кошельку подсудимой, по просьбе последней неоднократно в октябре-декабре 2018 года осуществляла перевод денежных средств на свою банковскую карту, а затем переводила их на банковскую карту ФИО1 (т. 12 л.д. 9-11).

Свидетель БВИ также сообщил о пользовании подсудимой в октябре 2018 года его банковской картой 

<

Номер обезличен>. Ему на телефон с октября по декабрь 2018 года приходили уведомления о транзакциях по данной банковской карте (т. 12 л.д. 14-16).

Показания подсудимой ФИО7 о совершении ей инкриминируемых деяний на территории Республики Коми по указанию операторов с использованием сети «Интернет» в отношении сбыта вышеуказанных партий наркотических средств также соотносятся со следующими доказательствами: 

В ходе личного досмотра ФИО2 изъяты смывы с рук, биологические образцы, о чем составлен протокол (т. 1 л.д. 136-140).

Согласно протоколам получения образцов для сравнительного исследования от 17.02.2019 у ФИО7 и ФИО2 получены отпечатки пальцев рук, образцы ДНК и смывы с кистей рук (т. 2 л. 

<

...>).

(партия массой 2,427 гр. N-метилэфедрона) 

Согласно рапорту по линии «02» 15.01.2019 в 12:21 часов от сотрудника полиции поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

Адрес обезличен>, задержана ФИО5, которая при выходе из автомобиля выкинула сверток с веществом (т. 8 л.д. 7).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 15.01.2019 зафиксировано, что в 11:54 часов во двор 

<

Адрес обезличен> подъехал автомобиль такси из которого вышла ФИО5, подошла к металлическому забору напротив торца дома, раскопала снег, подняла предмет (сверток), вернулась в автомобиль, в 12:05 часов, наблюдаемые выехали на 

<

Адрес обезличен>, проехали до 

<

Адрес обезличен>, где задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

Адрес обезличен> (т. 8 л.д. 10).

При осмотре места происшествия от 15.01.2019 под автомобилем «Рено Логан» синего цвета государственный регистрационный знак «

<

Номер обезличен>» на расстоянии около 15 метров от 

<

Адрес обезличен> обнаружен полимерный сверток (т. 8 л.д. 11-14).

Заключением эксперта № 104 от 15.01.2019 установлено, что в данном полимерном свертке находилось наркотическое средство массой 2,427 гр. – производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) (т. 8 л.д. 22-25).

Свидетель ФИО5 сообщила, что является наркозависимой и для личного потребления 15.01.2019 через программу «Telegram» нашла интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», где заказала наркотическое средство, оплатила его в размере 2405 рублей путем перечисления на банковский счет, указанный оператором ...». Затем ей в программе «Telegram» пришел адрес с тайников (закладкой) возле 

<

...> с фотографией. Около 12 часов на такси забрала сверток с наркотиком, но была задержана. Приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 21.03.2019 за данные действия осуждена по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства). 

В ходе проверки показаний на месте от 23.01.2019 ФИО5 показала на место у металлического забора напротив торца 

<

Адрес обезличен>, где между деревьями в снегу она обнаружила тайник (закладку) с наркотическим средством, упакованную в синюю изоленту (т. 8 л.д. 43-47).

Данный участок местности осмотрен 23.01.2019 и в протоколе зафиксированы географические координаты тайника «закладки»: 

<

Номер обезличен> (т. 8 л.д. 48-50).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.06.2019 зафиксировано, что 15.01.2019 в 10:57 часов имеется пополнение QIWI-кошелька, принадлежащего ФИО5, на сумму 2 600 рублей (т. 10. л.д. 43-45).

О том, что наркотическое средство массой 2,427 гр. – производное N-метилэфедрона, которое забрала потребитель ФИО5, в тайнике (закладке) около дома 39 по ул. Морозова г. Сыктывкара заложили ФИО4 и ФИО3, действуя в составе организованной группы по указанию оператора в программе «Telegram», входящего в структуру интернет-магазина «...», установлено приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 29.10.2019 (вступившего в законную силу 31.01.2020). Данным приговором также установлено, что ФИО4 и ФИО3 в организованной группе являлись «закладчиками», а информацию о местонахождении этого наркотического средства первоначально получили от оператора 14.01.2019 в 17:06 часов, который извлекли из тайника в этот же день до 18:46 часов на участке местности по ул. Радиобиологической г. Сыктывкара (географические координаты: 

<

Номер обезличен>). За указанные действия ФИО4 и ФИО3 осуждены по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 18 л.д. 116-129).

Из протокола осмотра сотовых телефонов, принадлежащих ФИО4 и ФИО3, следует, что указания в отношении сбыта наркотического средства массой 2,427 гр. – производное N-метилэфедрона они получали через программу «Telegram» от оператора «...» по вышеуказанным географическим координатам (т. 9 л.д. 182-199, 204-236).

Из протокола осмотра от 15.05.2019 следует, что в переписке в программе «Telegram» в сотовом телефоне ««Samsung J7», которым пользовался ФИО2, имеются сведения о том, что оператор «...» 13.01.2019 в период времени с 23:37 до 23:38 часов сообщает пользователю с ник-неймом «...» (Лозовая) адрес тайника с партией наркотиков, отправляет скриншоты фотографий местности с географическими координатами: 

<

Номер обезличен>. «... 13.01.2019 в 23:38 часов сообщает, что приняла адрес. 14.01.2019 в 01:26 часов «...» отправляет фото полимерных пакетов с веществами и сообщает, что осуществляет фасовку наркотиков. 14.01.2019 в 17:00 часов имеется исходящее сообщение от пользователя «...» пользователю «...» о производстве тайника (закладки) (т. 6 л.д. 165, 199-200).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.10.2019 участок местности с географическими координатами: 

<

Номер обезличен> расположен около 

<

...> Республики Коми (т. 12 л.д. 79-83). 

(оптовая партия 40,221 гр. N-метилэфедрона)

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 15.01.2019 следует, что 15.01.2019 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО4, которые причастны к сбыту наркотических средств через тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара в составе интернет-магазина «... В ходе ОРМ установлено, что ФИО3 с Поярковым в этот день в период времени с 18:35 до 19:49 часов организовывали тайники (по адресам, указанным ниже в протоколах осмотров мест происшествия), передвигаясь на автомобиле марки ИЖ-2126. В 20:05 часов наблюдаемые задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Коми (т. 9 л.д. 25).

Протоколами осмотров зафиксированы данные места тайников (закладок), из которых изъяты свертки с веществом, а именно:

- массой 1,225 гр. у основания дерева в пяти метрах от гаражного массива по адресу: 

<

Адрес обезличен> (т. 8 л.д. 129-130);

- массой 1,274 гр. у основания дерева в тридцати метрах от 

<

Адрес обезличен> (т. 8 л.д. 127-128);

- массой 2,739 гр. у скамейки около 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара и во втором подъезде 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара (т. 8 л.д. 131-133);

- массой 4,281 гр. у основания забора около 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос г. Сыктывкара, во втором подъезде 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос г. Сыктывкара и в третьем подъезде 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос г. Сыктывкара (т. 8 л.д. 134-137);

- массой 1,218 гр. на крыше гаража, стоящего в двадцати пяти метрах от 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара (т. 8 л.д. 140-141);

- массой 1,453 гр. во втором подъезде 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос г. Сыктывкара (т. 8 л.д. 138-139);

- массой 2,849 гр. около угла 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара, а также в дереве около второго подъезда 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара (т. 8 л.д. 142-144);

- массой 2,934 гр. с левой стороны от деревянного гаража, стоящего около 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара, а также во втором подъезде 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара (т. 8 л.д. 145-147);

- массой 2,476 гр. в первом подъезде 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара, а также у бетонного основания столба на участке местности в тридцати метрах от 

<

Адрес обезличен>. Дырнос г. Сыктывкара (т. 8 л.д. 67-69, 70-72).

После задержания ФИО3 и ФИО4 сотрудниками полиции проведены их личные досмотры, досмотр автомобиля и обыск в жилищах, по результатам которых обнаружены и изъяты вещества, о чем составлены соответствующие протоколы: 

- массой 3,972 гр. - в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного 15.01.2019 в период с 22:47 до 23:18 минут по адресу: 

<

...> (т. 9 л.д. 26-29);

- массой 15,555 гр. - в ходе досмотра транспортного средства ИЖ 2126-030, регистрационный знак «

<

Номер обезличен>», произведенного 15.01.2019 в период с 23:35 до 23:55 минут около 

<

...> (т. 9 л.д. 75-78);

- массой 0,245 гр. - в ходе обыска в жилище ФИО3, произведенного 16.01.2019 в период с 16:10 до 16:38 минут по адресу: 

<

Адрес обезличен> (т. 9. л.д. 2-3). 

Из заключений экспертов №№ 105, 129, 133, 113, 109, 111 следует, что все вышеуказанные вещества, изъятые в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО3 и ФИО4, являются наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 40,211 гр. (т. 8 л.д. 79-83, 156-164, т. 9 л.д. 13-15,37-39, 86-90, 111-114 ).

Заключениями экспертов №№ 239, 1274, 413, 1273, 2553, 112, 114, 1268, 1269, 2552 установлено, что на свертках с наркотическими средствами, изъятых в ходе ОРМ в отношении ФИО3 и ФИО4 имеются следы пальцев рук ФИО7 и ФИО2 (т. 8 л.д. 104-106, 119-121, 188-191, 204-210, 224-236, т. 9 л.д. 47-48, 67-69, 121-122, 135-137, 150-155).

Свидетель ААВ (эксперт) уточнил, что в выводах заключений эксперта 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен> допущена техническая ошибка об изъятии вещества 15.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО4, правильной следует считать дату изъятия – 15.01.2019 (т. 9 л.д. 54).

Протоколами осмотров сотовых телефонов ФИО3 и ФИО4 зафиксирована их переписка с пользователем «...» за период с 12.01.2019 по 15.01.2019 по фактам незаконного сбыта наркотических средств. 15.01.2019 в 12:03 часов входящее сообщение от пользователя «...» следующего содержания: «Выдаю опт»; 15.01.2019 в 12:14 часов входящее сообщение со скриншотом карты с географическими координатами: 

<

Номер обезличен>; 15.01.2019 в 14:24 часов исходящее сообщение следующего содержания: «Поднял» (т. 9 л.д. 182-199, 204-236).

Протоколом осмотра от 19.06.2019 установлено, что по географическим координатам 

<

Номер обезличен> находится участок местности в с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (т. 10 л.д. 65-66).

Приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 29.10.2019 (вступившим в законную силу 31.01.2020) ФИО3 и ФИО4 за указанные действия осуждены по ч. 3 ст. 30, п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Данным приговором установлено, что ФИО4 и ФИО3 действовали в составе организованной группы и являлись «закладчиками», по указанию оператора в программе «Telegram», входящего в структуру интернет-магазина «...», 15.01.2019 в период времени с 13:45 до 14:24 часов извлекли из тайника (закладки), расположенного на участке местности в с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты (

<

Номер обезличен>) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 40,211 гр. (т. 18 л.д. 116-129).

О том, что партию наркотиков общей массой 40,211 гр. получила, расфасовала, а затем поместила в вышеуказанные тайники (закладки) Лозовая для закладчиков ФИО3 и ФИО4, следует из переписки в программе «Telegram» между операторами «...», «...» с пользователем «...» (Лозовая), содержащейся в сотовых телефонов, изъятых у подсудимой и ФИО2, что зафиксировано протоколами их осмотров от 15.05.2019 и от 20.08.2019.

Так, 14.01.2019 в период с 17:30 до 17:42 часов «...» отправляет «...» текстовое сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотиками: «Сыктывкар Крс 500 Октябрьский пр. В центр после ТЦ Макси поворот на право 500 м. Дорога уходит влево (р1) Кидаем тачку идем в сторону ж/д (2,3) Как кончается лес на развилке на право 50 м (р 4,5) первая сосна слева (р6) клад (р7)», а также отправляет фотографические изображения участков местности и скриншот карты с географическими координатами: 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>. «... сообщает 14.01.2019 в 17:51 часов, что адрес приняла, в 18:44 часов забрала наркотики из тайника. «... 14.01.2019 в 18:05 часов сообщает «...», что «...» дал адрес с оптовой закладкой наркотического средства «крс» («Эмб дал крс»). После чего «...» присылает сообщение, в котором указывает вид и вес наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники. Также на фотографическом изображении имеется рукописный текст, выполненный красителем красного цвета «6», 15.01.2019 в 10:55 часов файл «257914617_56175», который представляет собой скриншот карты с географическими координатами 

<

Номер обезличен>. «...» отправляет «... 15.01.2019 в 11:50 часов сообщение следующего содержания: «6. Сыктывкар, едем по координатам, у места назначения с левой стороны видим палки, под палкой, на которой гвозди торчат вверх клад 30х0.5 крс» (т. 6 л.д. 147-231, т. 11 л.д. 51-112).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.10.2019 установлено, что по географическими координатами 

<

Номер обезличен> находится участок местности с правой стороны от поворота автомобильной дороги по ул. Петрозаводской в сторону м. Дырнос г. Сыктывкара (т. 12 л.д. 95-100).

(оптовая партия массой 31,15 гр. N-метилэфедрона)

Из заявления ПАА (зарегистрировано в КУСП №3278) следует, что 25.02.2019 около 15 часов в районе ТРЦ «Макси» г. Сыктывкара им обнаружен красный пакет, возможно с наркотическими средствами, закопанный в снегу возле опоры ЛЭП примерно в 30-50 метрах от поворота дороги в сторону м. Дырнос (т. 10 л д. 155).

Свидетель ПАА подтвердил обстоятельства обнаружения пакета, в котором находились фольгированные свертки, о чем сообщил в полицию (т. 11 л.д. 45-47).

В ходе осмотров мест происшествия протоколами зафиксировано, что пакет находился на участке местности с географическими координатами 

<

Номер обезличен> в 50 метрах от проезжей части по ул. Петрозаводской в сторону железнодорожных путей. Данный пакет изъят и осмотрен (т. 10. л.д. 156-158, т. 11 л.д. 244-249, т. 12 л.д. 95-100).

Из заключения эксперта № 695 следует, что в пакете, найденном ПАА находится вещество в двадцати шести полимерных пакетиках (zip-lock), упакованных в свертки из фольги, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 31,15 гр. (т. 10. л.д. 170-179).

Заключениями экспертов №№ 697, 696, 2798, 2829 установлено наличие подпальцевой зоны левой руки ФИО2 и его клетки эпителия на обнаруженных ПАА свертках с наркотическим средством (т. 10 л.д. 186-189, 196-202, 215-220, 233-242).

То, что оптовую партию наркотиков общей массой 31,15 гр. получила, расфасовала, а затем поместила в вышеуказанный тайник (закладку) Лозовая, следует из переписки в программе «Telegram» между операторами «...», «...» с пользователем «...» (Лозовая), содержащейся в сотовых телефонах, изъятых у подсудимой и ФИО2, что зафиксировано протоколами их осмотров от 15.05.2019 и от 20.08.2019.

Так, 17.01.2019 в 23:00 часов «...» отправляет описание тайников с наркотическими средствами, в том числе: «Ск500крк500 Едем по трассе р25 до координат с поворотом, далее до коорд груз, ориентир опора эл., через дорогу дерево между его стволами прикоп», а также отправляет фотографические изображения местности около дерева, скриншот географической карты со следующими географическими координатами: 

<

Номер обезличен>. «...» 18.01.2019 в 02:46 часов и в 02:55 часов сообщает, что они забрали из тайников наркотические средства (опты). 23.01.2019 в 00:29 часов «...» отправляет следующее сообщение: «Сыктывкар Крс 500 Октябрьский пр. В центр после ТЦ МАКСИ поворот на право 500 м. Дорога уходит влево (р1). Кидаем тачку идем в сторону ж/д (р2,3). Как кончается лес на развилке на право (р4) метров 100. Последняя ель справа (р6,7). Перед ней маленькая березка (р8) под ней клад», а также в 00:30 часов отправляет фотографические изображение местности и скриншот географической карты с координатами 

<

Номер обезличен>». В 01:41 часов «...» сообщает, что забрала из обоих тайников наркотические средства. 24.01.2019 в 00:08 часов «...» отправляет сведения о виде и массе наркотиков, которые необходимо разместить в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара, в том числе о размещении в тайник наркотических средств: «10х1.0 ск, 20х1.0 крс». 24.01.2019 в 21:39 часов «...» сообщает, что они заберут из дома наркотические средства и поедут размещать их в тайники (закладки). 25.01.2019 в период с 01:46 до 02:09 часов «... сообщает сведения о местонахождении тайников с наркотиками на территории г. Сыктывкара, в том числе в 02:01часов отправляет сообщение следующего содержания: «5. Сык, по координатам, у места назначения видим красный знак «опасный поворот», за ним лес, идем туда прямо 15/20 м, первый столб с левой стороны 10х1.0 ск, 20х1.0 крс». В 02:05 часов «...» отправляет фотографическое изображение участка местности, на котором расположены деревья, бетонный столб, а также скриншот географической карты с координатами «61.697901, 50.791766» (т. 11 л.д. 51-112, 139-163).

Протоколами осмотров мест происшествия от 05.10.2019 установлено, что по географическим координатами 

<

Номер обезличен> находится участок местности с левой стороны автомобильной дороги по ул. Садовой с. Выльгорт Сыктывдинского района, по координатам 

<

Номер обезличен> участок местности с правой стороны от поворота автомобильной дороги по ул.Петрозаводской в сторону м. Дырнос г. Сыктывкара (т. 12 л.д. 84-88, 95-100)

(оптовая партия массой 401,732 гр. N-метилэфедрона, массой 206,455 гр. гашиша, массой 0,80 гр. производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид)

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.02.2019 следует, что в 00:30 часов под наблюдение принят автомобиль Ваз-2114 государственный номер «

<

Номер обезличен>», который направлялся в сторону г. Ухта по федеральной автодороге Сыктывкар-Ухта. В автомобиле находились пассажир Лозовая и водитель ФИО2. В 01:00 часов Жуков свернул с федеральной дороги на прилегающую дорогу, ведущую в дачный массив в сторону 2-х Водненских дач г. Ухты. Проехав по указанной дороге, автомобиль остановился около дачного участка в направлении автодороги Сыктывкар-Ухта с правой стороны под табличкой «Печи», после чего Лозовая вышла из автомобиля и стала производить манипуляции в снегу. Далее Лозовая вернулась в автомобиль, через 30 метров автомобиль остановился на развилке дорог, ведущих в СОТ «Гвоздика», СОТ «Ягодка», СОТ «Автомобилист», СОТ «Буревестник», начала производить манипуляции в снегу. Затем автомобиль проехал в сторону поворота на улицу Сиреневая, Лозовая прошла в сторону снежного массива, где кинула в снег предмет продолговатой формы (географические координаты 

<

Номер обезличен>), после чего автомобиль выехал с дачной дороги на федеральную автодорогу Сыктывкар-Ухта. Время окончания наблюдения 15.02.2019 в 02:40 (т. 4 л.д. 213).

Согласно рапорту от 15.02.2019 в 21:05 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на остановке общественного транспорта возле 2-х Водненских дач задержан ФИО6, в ходе личного досмотра которого обнаружено 50 свертков, обмотанных фольгой (т. 4 л.д. 128).

В ходе личного досмотра ФИО6 15.02.2019 обнаружены и изъяты: 50 свертков, обмотанных фольгой, внутри которых находятся полимерные пакетики с клапан-застежкой с кристаллическими веществами синего цвета, телефон «iPhone», где имеется переписка в программе «Telegram» с пользователем «...». Согласно переписке в 20:25 часов пользователем «...» отправлено сообщение с указанием местонахождения закладки с наркотическим средством, а также фотографическое изображение участка местности, скриншот карты с географическими координатами 

<

Номер обезличен> (т. 4 л.д. 129-146).

В ходе осмотра места происшествия 19.09.2019 по географическим координатам в телефоне ФИО6 установлено, что это является участок местности, расположенный при въезде в СОТ «Бытовик» 2 Водненских дач г. Ухты, что зафиксировано в протоколе (т. 11 л.д. 240-243).

Заключением эксперта № 220 установлено, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, являются наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 41,096 гр. (т. 4 л.д. 156-160).

За данные действия приговором Ухтинского городского суда Республики Коми от 16.03.2020 Логинов осужден по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Из обстоятельств преступления следует, что ФИО6 выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» в составе организованной группы (т. 20 л.д. 20-31).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 на участке местности по адресу: 2 Водненские дачи, г. Ухта, на левой обочине проезжей части по отношению к движению в направлении автодороги Сыктывкар-Ухта в снежном покрове у основания информационного стенда с надписью «Печи» зафиксировано обнаружение и изъятие в снегу свертка с надписью «Ухта.1» (т. 5 л.д. 37-41).

Заключением эксперта № 224 установлено, в свертке с надписью «Ухта.1» находится расфасованное в 50 пакетиков вещество, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон), общей массой 60,725 гр. (т. 5 л.д. 51-56).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2019 на участке дачной дороги в направлении улицы Земляничной СОТ «Ягодка» 2 Водненских дач г. Ухты, на расстоянии 15 метров от поворота с левой стороны дороги в сторону трассы Сыктывкар-Ухта зафиксировано обнаружение и изъятие в снегу свертка с надписью «Ух.2» (т. 5 л д. 128-132).

Заключением эксперта № 228 установлено, что в свертке с надписью «Ух.2» находится расфасованное в 50 пакетиков вещество, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон), общей массой 59,325 гр. (т. 5 л.д. 142-147).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2019 на участке местности по адресу: ул. Цветочная СОТ «Буревестник» 2 Водненских дач г. Ухты, зафиксировано обнаружение и изъятие в снегу свертка с надписью «Ух.4» (т. 5 л.д. 99-103).

Заключением эксперта № 226 установлено, что в свертке с надписью «Ух.4» находится расфасованное в 50 пакетиков вещество, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 40,449 гр. (т. 5 л.д. 113-118).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2019 на участке местности по адресу: 2 Водненские дачи, СОТ Гвоздика г. Ухты, зафиксировано обнаружение и изъятие в снегу под табличкой СОТ «Гвоздика» свертка с надписью «Ух.6» (т. 5 л.д. 68-72).

Заключением эксперта № 227 установлено, что в свертке с надписью «Ух.6» находится расфасованное в 20 пакетиков вещество, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 16, 644 гр. (т. 5 л.д. 81-87).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2019 на участке местности в дачном сообществе СОТ «Автомобилист-80» 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми, у правой опоры информационного металлического щита с надписью «Доска объявлений» зафиксировано обнаружение и изъятие свертка с надписью «7» (т. 5 л.д. 6-10).

Заключением эксперта № 225 от 17.02.2019 установлено, что в свертке «7», изъятом по адресу: 2-е Водненские дачи, СОТ «Автомобилист 80», г. Ухта, под стендом «Доска объявлений», находится 20 свертков в фольге с веществом являющемся наркотическим средством производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 16,285 гр. (т.5 л.д. 20-25).

Как следует из заключений экспертов №№ 1651 и 1652 в свертках, изъятых в тайниках (закладках) на территории 2 Водненских дач г. Ухты, имеются следы пальцев рук ФИО7 и ФИО2 (т. 5 л.д. 165-181, 189-200).

О том, что вышеуказанные тайники (закладки) на территории 2 Водненских дач г. Ухты сделала Лозовая из оптовой партии, полученной в г. Сыктывкаре, следует из переписки в программе «Telegram» между операторами «...», «...» с пользователем «...» (Лозовая), содержащейся в сотовых телефонах, изъятых у подсудимой и ФИО2, что зафиксировано протоколами их осмотров от 15.05.2019 и от 20.08.2019. 

Так, 08.02.2019 в 22:05 часов оператор «...» сообщает адрес с местонахождением тайника с новой партией наркотического средства «гаш»: «Сыктывкар гаш 400 Едем до координат http://ge0.me/w5i9_YfKSF под веткой в сугробе на перекресте груз», а также «Сыктывкар Крс250 Крб 250 Едем до координат ..., под елкой на перекрестке прикоп снег». 09.02.2019 в 01:02 часов «...» сообщает, что наркотики пахнут краской и отправляет их фотографические изображения. 12.02.2019 в 00:52 часов оператор «...» отправляет адрес местонахождения тайника с наркотиками: «Сыктывкар Крс 500 Крб 500 Едем до координат ... под кустом колючкой прикопан груз, а также отсылает фотографическое изображение участка местности с правой стороны которого расположен фрагмент забора, а также фотографическое изображение кустарника. 12.02.2019 в 00:53 часов «...» сообщает, что приняла адрес, а в 16:49 часов забрала из тайника наркотики. 13.02.2019 оператор «...» дает указания «...» ехать в г. Ухту, чтобы поместить наркотики в тайники. 14.02.2019 «...» сообщает оператору «...» о расфасовке наркотических средств. 15.02.2019 в 08:14 часов «...» сообщает, что они сдали «опты» в три часа. 15.02.2019 в период с 01:44 до 01:59 часов «...» отправляет сообщения с указанием тайников (закладок) с наркотиками на территории г. Ухты, а также фотографические изображения участков местности и скриншоты с экрана телефона с географической картой и указанием координат, которые полностью совпадают с местонахождением изъятых наркотических средств в тайниках (закладках) в г. Ухте, что следует из протокола следственного эксперимента:

- «1. Ухта - 

<

Номер обезличен>»;

- «2. Ухта - 

<

Номер обезличен>»;

- «3. Ухта - 

<

Номер обезличен>»;

- «4. Ухта - 

<

Номер обезличен>»;

- «6. Ухта - 

<

Номер обезличен>»;

- «7. Ухта - 

<

Номер обезличен> 

(т.6 л.д. 147-231, т. 11 л.д. 51-112, т. 1 2 л.д. 101-105).

В результате следственного эксперимента от 29.05.2019 с помощью сотового телефона «iPhone» (ФИО7) установлено местонахождение тайников с оптовыми партиями наркотических средств, указанных оператором «...» в переписке с «...» 08.02.2019 и 12.02.2019, которыми являются: участок местности по ул. Садовников д. Морово Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>); участок местности на пересечении ул. Объездной и ул. Садовников д. Морово Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>); участок местности в м. Захаровка с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 61.60022, 50.70947) (т. 7 л.д. 28-33).

Данные участки местности осмотрены, о чем составлен протокол от 05.10.2019 (т. 12 л.д. 72-78).

После задержания 16.02.2019 сотрудниками полиции у ФИО1 в ходе личного досмотра изъяты: прозрачный пакет с 30 фольгированными свертками, внутри которых находились прозрачные пакеты с зип-застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, смывы с рук (т. 1 л.д. 10-15).

Заключением экспертов №№ 591 и 589 установлено, что в изъятых 30 фольгированных свертках у Лозовой находится расфасованное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 37,003 гр. (34,507 гр. - в 28 свертках и 2,496 гр. - в 2 свертках) (т. 1 л.д. 26-35, 87-95).

Из заключений экспертов №№ 592 и 1076 следует, что на одном пакете, изъятом у ФИО7 при обыске, имеется след большого пальца левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 44-47, 64-70).

Согласно заключению эксперта № 1070 смывы с правой руки ФИО7 содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) (т. 1 л.д. 123-128). 

У ФИО2 также установлено заключением эксперта № 1071 наличие наркотического средства - производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) в смывах рук и срезах ногтевых пластин, полученных при задержании последнего 16.02.2019 совместно с ФИО7 (т. 1 л.д. 150-159). 

Заключением эксперта № 596 установлено, что изъятые 17.02.2019 в арендованной ФИО7 с ФИО2 квартире по адресу: 

<

Адрес обезличен> вещества являются наркотическими средствами: гашишем - общей массой 175,48 гр.; производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) – общей массой 0,80 гр.; производным N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) – общей массой 96,31 гр. (т. 2 л.д. 11-35).

Лозовая и ФИО2 в ходе проверки 17.02.2019 их показаний на месте указали на участок местности в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен>, где сделали 2 тайника (закладки) с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 87-96, 98-107).

Данные участки местности осмотрены и в протоколах зафиксированы географические координаты двух «закладок»: 

<

Номер обезличен>, а также 

<

Номер обезличен> (т. 2 л.д. 139-144, 145-150).

Согласно заключению эксперта № 594 вещества, изъятые 17.02.2019 в двух тайниках (закладках) около 

<

Адрес обезличен>, являются наркотическими средствами: гашишем – общей массой 30,975 гр. (в 20 свертках); производным N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) – общей массой 33,895 гр. (в 28 свертках) (т. 2 л.д. 160-163). 

(оптовая партия массой 752,438 гр. N-метилэфедрона)

Рапортом (зарегистрирован в КУСП № 1130) от 17.02.2019 зафиксирована информация от начальника УНК МВД по Республике Коми о том, что Лозовая сообщила о местонахождении наркотического средства (т. 6 л.д. 2).

Из протокола осмотра места происшествия от 17.02.2019 следует, что при проверке информации от ФИО7, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от пересечения автодороги с односторонним движением и автодороги «Чебоксары-Сыктывкар» на 779 километре (географические координаты 

<

Номер обезличен>), в левой обочине в снегу (отвалы от чистки грейдера) обнаружен тайник с пакетом, в котором находились три свертка (т. 6 л.д. 3-8).

Данные обстоятельства обнаружения трех свертков подтвердил свидетель МММ, который участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия (т. 6 л.д. 54-56).

Заключением эксперта № 593 установлено, что в этих трех свертках находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 752,438 гр. (т. 6 л.д. 16-18 том 6).

Это наркотическое средство осмотрено, о чем составлены протоколы (т. 6 л.д. 48-49, т. 11 л.д. 183-184).

Из протоколов осмотров сотовых телефонов ФИО7 и Жукова следует, что в программе «Telegram» между операторами «...», «...» с пользователем «...» (Лозовая) имеется информация следующего характера: 15.02.2019 в 18:22 часов «...» отправляет адрес местонахождения тайника с наркотическими средствами «Сыктывкар Крс250 Крб 250 Крк 250. Едем до координат ... под кустом у дороги прикопан груз …», а также присылает два фотографических изображения участка местности и дороги, с левой стороны от которой расположено деревянное одноэтажное строение серого цвета. Указанное место внешне схоже с участком местности в с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми с географическими координатами 

<

Номер обезличен>. Далее 15.02.2019 в 18:26 часов «...» сообщает, что приняла адрес. В 19:00 часов «...» сообщает, что провалилась в снег и не нашла наркотики. «...» пишет, что наркотики нужно обязательно забрать. «...» сообщает, что будут смотреть на следующий день, когда будет светло. Также 15.02.2019 «...» сообщает «...», что по указанию «...» они ездили забирать оптовую партию наркотиков, однако ее не нашли, поэтому поедут на следующий день, когда будет светло. «...» также сообщает, что обязательно нужно забрать наркотики из тайника, адрес которого выдал «...». 16.02.2019 в 12:37 часов «...» сообщает «...», что они еще не ездили за партией наркотиков, которую ранее не нашли, так как доделывали заказ по предыдущей партии (т. 6 л.д. 147-231, т. 11 л.д. 51-112).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку получены в строгом соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом РФ, что не оспаривалось и стороной защиты.

Так, оглашенные показания ФИО7 в ходе предварительного расследования, данные ей в статусе подозреваемой и обвиняемой, получены с участием адвоката. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО7.

При этом ФИО7 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с ее процессуальным положением, она предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе, и при ее последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право не свидетельствовать против самой себя.

Довод подсудимой ФИО7 о том, что структуру интернет-магазинов узнала со слов сотрудников полиции, является несостоятельным и надуманным, поскольку опровергается материалами уголовного дела, в связи с чем, оценивается судом как способ смягчить ответственность за содеянное.

Свидетели в ходе предварительного расследования, показания которых оглашены в судебном заседании, допрошены с соблюдением требований ст. ст. 189-190 УПК РФ, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 56 УПК РФ. 

Причин для оговора подсудимой ФИО7 свидетелями, в том числе сотрудниками полиции, не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается. Сотрудники полиции ранее с ФИО7 знакомы не были, по роду своей деятельности никогда с ней не контактировали. В показаниях свидетелей не содержится существенных противоречий, которые бы позволили усомниться в правдивости их показаний. Показания свидетелей взаимодополняются и полностью соотносятся с остальными доказательствами, образуя полную картину событий, указанных в описательной части приговора.

Протоколы следственных действий получены уполномоченными должностными лицами в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены сотрудниками полиции в полном соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и положениями УПК РФ. Результаты указанных оперативно-розыскных мероприятий представлены следователю в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд.

Все судебные экспертизы по делу назначены и проведены в соответствии с требованиями ст. 195-196 УПК РФ. Заключения экспертов полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному Закону «О государственной экспертной деятельности в РФ» от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ.

В прениях подсудимая заявила о недопустимости заключений экспертов, которыми установлено наличие следов пальцев рук ФИО2 на пакетах с наркотическими средствами, полагая, что они не относятся к ее обвинению. Таким образом, Лозовая фактически оспаривает относимость данных доказательств, которые, как указано выше, суд оценивает в своей совокупности с другими доказательствами по правилам ч. 1 ст. 88 УПК РФ. 

Приговоры в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10 вступили в законную силу и в соответствии со ст. 90 УПК РФ имеют преюдициальное значение. 

Исследовав доказательства по делу, оценив все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО7 в объеме, указанном в описательной части приговора.

Из фактических обстоятельств дела следует, что в Республике Коми Лозовая преследовала цель по сбыту небольших и оптовых партий наркотических средств в роли «мини-склада» по указанию операторов, что предполагало получение этой партии в тайнике, последующее ее перемещение до места проживания, расфасовку наркотических средств на более мелкие партии и их последующее помещение в тайники (закладки) для передачи (закладчикам) для дальнейшего незаконного сбыта.

Как установлено в суде таковыми партиями являлись следующие объемы:

2,427 гр. N-метилэфедрона (получено 14.01.2019 и размещено в тайник-закладку 14.01.2019 до 17:00 часов);

40,221 гр. N-метилэфедрона (получено 14.01.2019 после 17:42 часов и размещено в тайник-закладку 15.01.2019);

31,15 гр. N-метилэфедрона (получено 7,22 гр. 18.01.2019, а также 23,93 гр. 23.01.2019, и размещено в тайник-закладку до 25.01.2019);

401,732 гр. N-метилэфедрона, 206,455 гр. гашиша, 0,80 гр. производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (получено 9 и 12.02.2019, размещено 15.02.2019 в тайники-закладки в г. Ухте, г. Сыктывкаре, а оставшееся изъято после задержания ФИО7 16-17.02.2019);

752,438 гр. N-метилэфедрона (информация о местонахождении тайника получена 15.02.2019 в 18:22 часов после поездки в г. Ухта, в этот день до 19:00 часов Лозовая не обнаружила тайник, а 16.02.2019 не забрала по причине пресечения преступной деятельности). 

При этом материалы дела не содержат сведений, что Лозовая перед поездкой в Республику Коми оговаривала с оператором период деятельности, конкретные объемы наркотических средств необходимых для распространения. 

Лозовая была добровольно вовлечена в деятельность по распространению наркотиков, которая пресечена только в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции. Подсудимая не предпринимала никаких мер по ее прекращению, сообщению об этом оператору либо в правоохранительные органы.

Утверждение ФИО7 о добровольном отказе от получения оптовой партии массой 752,438 гр. N-метилэфедрона в тайнике в с. Выльгорт, поскольку не собиралась забирать это наркотическое средство, оценивается судом как способ защиты от обвинения, поскольку опровергается установленными в суде обстоятельствами.

Так, Лозовая, получив от оператора координаты о месте тайника выехала для получения этой партии наркотического средства, но не нашла его по причине большого снежного покрова и намерена была вернуться на следующий день (16.02.2019), чтобы забрать его для дальнейшего сбыта, что следует из показаний ФИО2 и переписки с операторами. Однако 16.02.2019 Лозовая задержана сотрудниками полиции, которым, как следует из показаний свидетеля Олешко, были известны передвижения ФИО7 15.02.2019 к тайнику, который обнаружен в результате активного сотрудничества подсудимой после ее задержания, сообщившей пин-код телефона и, как следствие, предоставившей доступ к переписке с операторами с точными координатами тайников. 

Переходя к вопросу юридической оценки, суд исходит из требований ч. 2 ст. 252 УПК РФ, учитывая позицию стороны обвинения об осуществлении ФИО7 преступной деятельности с единым умыслом. 

По всем инкриминируемым ФИО7 событиям преступной деятельности квалифицирующие признаки «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и «организованной группой» нашли свое подтверждение.

Лозовая при осуществлении сбыта наркотических средств, осуществляемого в соучастии, использовала Интернет-ресурсы и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» для связи с «оператором», то есть лицом, который координировал ее преступные действия.

По смыслу закона под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части УК РФ понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники.

Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются, в связи с чем правильным является указание на осуществление преступной деятельности ФИО7 с квалифицирующим признаком «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Подсудимая осуществляла преступную деятельность в составе организованной группы, поскольку осознавала участие в деятельности по незаконному обороту наркотических средств, являющейся достаточно формализованной, подчиненной установленным для данной группы правилам поведения, требованиям конспирации, которые были доведены до ФИО7.

Наличие в действиях ФИО7 указанного квалифицирующего признака подтверждается, в том числе, обстоятельствами инкриминируемых действий, вступления ее участников в группу, проводимый инструктаж, распределение ролей, организованность, сплоченность, устойчивость, использование технических средств, информационно-телекоммуникационных сетей, получение участниками группы вознаграждения способом, исключающим возможность установления источник. Об этом свидетельствует и выполнение указаний одного оператора «...», дававшего указания в Волгоградской области и предложившего продолжить деятельность по сбыту наркотических средств в Республике Коми в должности «мини-склада», где также продолжил давать указания совместно с оператором «...». 

При этом осужденная не могла не осознавать того, что, забирая наркотические средства из одного тайника, расфасовывая их на более мелкие свертки и закладывая в другие тайники (закладки), в том числе, расположенные в другом городе, она фактически перемещала наркотические средства между членами преступной группы для дальнейшего сбыта.

Лозовая отрицала осуществление преступной деятельности в составе организованной группы, поскольку не знала о структуре интернет-магазина, что опровергается ее оглашенными показаниями, данными в ходе предварительного расследования, а также перепиской с операторами и фактическими обстоятельствами дела.

Доводы ФИО7 о нахождении у ФИО2 денежных средств, полученных от осуществления преступной деятельности, который ими распоряжался и имел цель заработать на новой автомобиль, также как и наличие с ФИО2 совместных отношений, правового значения для квалификации ее действий не имеют, поскольку подсудимая осуществляла преступную деятельность добровольно, от совершения которой не отказывалась.

Также подлежат отклонению доводы подсудимой об отсутствии доказательств о ее договоренности на совершение инкриминируемых преступлений совместно с ФИО8, ФИО9 и ФИО10, так как это обстоятельство не вменялись в обвинение ФИО7. 

Сторона обвинения просила квалифицировать действия ФИО7 (по квалификации, предложенной органами предварительного расследования) как оконченное преступление в отношении наркотических средств, которые после извлечения из тайников и последующей расфасовки на более мелкие партии помещены в тайники (закладки), координаты о которых переданы «оператору», а в отношении остальных наркотических средств (изъятых после задержания ФИО7 16.02.2019) как покушение.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Вместе с тем, в суде достоверно установлено, что только в одном случае, в отношении партии массой 2,427 гр. N-метилэфедрона, организованной группой достигнута конечная цель сбыта, поскольку наркотическое средство передано приобретателю ФИО5, которая задержана после его получения.

В отношении остальных же партий наркотических средств таких сведений не установлено, а, следовательно, действия подсудимой в этой части не могут быть квалифицированы как оконченное преступление, поскольку наркотические средства не были переданы приобретателям по независящим от Лозовой обстоятельствам, ввиду изъятия из незаконного оборота наркотических средств правоохранительными органами, в связи с чем Лозовая по этим действиям несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, в том числе и в отношении оптовой партии массой 752,438 гр. N-метилэфедрона.

Как указано выше, объективная сторона участников организованной группы устанавливается не в отношении каждого конкретно участника, а в целом к целям данной группы. Подсудимая в составе организованной группы выполняла роль «мини-склада», которая сводилась к перемещению наркотических средств внутри этой группы. Таким образом, в отношении оптовой партии массой 752,438 гр. N-метилэфедрона, организованная группа уже получила в свое распоряжение эту партию, приступила к выполнению объективной стороны по ее перемещению внутри группы для доведения до конечной цели, то есть сбыту потребителю, но не смогла достигнуть цели по независящим обстоятельствам, поскольку 15.02.2019 Лозовая не нашла тайник, 16.02.2019 она задержана, а 17.02.2019 наркотическое средство изъято из распоряжения организованной группы сотрудниками полиции. 

При таких обстоятельствах действия ФИО7 только по одному факту в отношении партии массой 2,427 гр. N-метилэфедрона являются оконченным сбытом, а в отношении остальных партий подлежат квалификации как покушение на сбыт общей массы 1225,541 гр. - N-метилэфедрона (40,221 гр.+31,15 гр.+401,732 гр.+752,438 гр.), 206,455 гр. - гашиша, 0,80 гр. - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с ч. 2 примечания к ст. 228 УК РФ размеры наркотических средств утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …. для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства:

производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон) массой 2,427 гр. образует крупный размер; 

производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон) массой 1225,541 гр. образует особо крупный размер;

гашиша массой 206,455 гр. образует крупный размер;

производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) массой 0,80 грамма образует крупный размер. 

Учитывая вышеизложенное, действия ФИО1 подлежат квалификации по:

- п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении партии массой 2,427 гр.);

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

В отношении всех инкриминируемых деяний ФИО1 является вменяемой, что следует из заключения № 392, составленного по результатам первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т. 13 л.д. 187), оцениваемой судом в совокупности с установленными данными о целенаправленном, обдуманном характере ее поведения в ходе преступной деятельности, поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос о наказании, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые в силу положений ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких.

Подсудимая совершила преступления впервые, в 18-летнем возрасте, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, к административной ответственности не привлекалась, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состояла, является трудоспособной, до задержания обучалась в ФГБОУ ИВО «Московский государственный гуманитарно-экономический университет», имела доход в сфере услуг, по месту жительства, обучения и отбывания наказания в ИК-3 УФСИН России по Краснодарскому краю характеризовалась положительно, в местах лишения свободы получила специальность, соседями и родственниками (свидетелями ЛОА и ЛСС) также охарактеризована с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд признает в силу:

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку подсудимая после задержания сообщила сотрудникам правоохранительных органов информацию о местонахождении тайника в с. Выльгорт, пин-код от своего телефона, где содержалась переписка с операторами, с помощью которой установлены все обстоятельства преступной деятельности ФИО1, которая активно участвовала в следственных действиях, в том числе, давая показания по делу, дополняя их в ходе допросов, при проверке их на месте. 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимой, что подтверждено медицинскими документами о наличии множественных хронических заболеваний. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание по делу, суд не усматривает, в том числе и для оценки признательных показаний как явок с повинной, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Как следует из установленных обстоятельств, правоохранительные органы располагали сведениями о преступной деятельности подсудимой в Республике Коми (в том числе и о поездке к тайнику 15.02.2019 в с. Выльгорт, о чем сообщил свидетель О), в связи с чем проводили ОРМ и произвели ее задержание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что оснований для изменения их категорий в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой без изоляции от общества невозможно и назначает ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, а также исправлению подсудимой, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 и ст. 96 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой по обоим преступлениям, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а в отношении ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ также и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Совокупность приведенных выше данных о личности подсудимой, ее молодой возраст, поведение после задержания, наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд признает исключительной, позволяющей применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, и назначить ей за преступление, предусмотренное п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

В отношении наказания по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ указание на применение ст. 64 УК РФ не требуется, с учетом правил ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что влечет его назначение ниже предела, предусмотренного санкцией данной статьи, то есть лишения свободы. 

При этом суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренного санкцией статей, по которым признана виновной подсудимая.

Судом также учитывается, что кассационной инстанцией приговор в отношении ФИО1 отменен по процессуальному основанию, не связанному с назначением наказания.

С учетом обстоятельств преступлений, совершенных с целью извлечения прибыли, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа. В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд определяет размер штрафа, исходя из тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и ее семьи, возможности с учетом возраста ФИО1 получения ей заработной платы или иного дохода. 

Поскольку совершенные преступления ФИО1 не связаны с определенной должностью или деятельностью, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что подсудимая совершила особо тяжкие преступления и в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет ФИО1 отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о мере пресечения на период апелляционного обжалования, суд принимает во внимание вид назначенного наказания и в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым оставить в отношении ФИО1 избранную меру пресечения – в виде заключения под стражей.

Согласно протоколу, ФИО1 задержана 17.02.2019, однако в судебном заседании установлено ее фактическое задержание 16.02.2019, в связи с чем с данной даты подлежит исчисление время содержания ее под стражей. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей и отбывания наказания ФИО1 с 16.02.2019 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в исправительной колонии общего режима из расчета один день за один день.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ портативные электронные весы прямоугольной формы, портативные электронные весы круглой формы, телефон «iPhone 8» №

<

Номер обезличен>, принадлежащий ФИО7, подлежат конфискации.

Подсудимая просила вернуть сотовый телефон ее матери ФИО12, поскольку тот является ее собственностью, что подтвердила в суде последняя. Однако данные доводы суд отклоняет, поскольку из материалов дела следует, что данный телефон находился в фактической собственности ФИО1, которая и использовала его в преступной деятельности.

Судьбу вещественных доказательств в отношении ФИО1 суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в отношении остальных подсудимых она определена приговором Сыктывкарского городского суда от 10.07.2020, а в отношении ФИО2 приговором Верхового Суда Республики Коми от 25.02.2020. 

В ходе судебного разбирательства понесены процессуальные издержки на общую сумму 61 444,80 рублей в виде оплата труда адвоката Кельина П.С. за оказание подсудимой юридической помощи по назначению суда. 

На основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Подсудимая отказа от защитника не заявляла, ее вина в совершении преступлений установлена судом, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, не имеется, с учетом размера процессуальных издержек, возраста и трудоспособности ФИО1, в связи с чем процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 18 000 (восемнадцати тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 38 000 (тридцати восьми тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 50 (пятидесяти тысяч) рублей. 

Начало срока наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления в законную силу приговора.

Время содержания под стражей и отбывания наказания ФИО1 с 16.02.2019 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в исправительной колонии общего режима из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежней - заключение под стражу.

Портативные электронные весы прямоугольной формы, портативные электронные весы круглой формы, телефон «iPhone 8» 

<

Номер обезличен>, принадлежащий ФИО1 - обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, банковскую карту «Быстрокарта» 

<

Номер обезличен> – возвратить ФИО1; все оптические диски, сшивку документов - приложение к ответу на запрос из ПАО «Мегафон», сшивку документов - приложение к ответу на запрос из ПАО «Вымпелком», сшивку со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам – хранить при деле; остальные – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 61 444,80 рублей, понесенные в ходе судебного разбирательства, взыскать с осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня постановления приговора, а ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья – С.А. Михайлов

Копия верна: судья - С.А. Михайлов